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Eksternt Råd  

M Ø D E R E F E R A T  23. NOVEMBER 2021 

Forum Eksternt Råd  

Møde afholdt Fredag den 26. november 2021 kl. 11-13.30  

Sted Lokale 6B-0-36  

Referent Torben Rytter Kristensen  

Til stede 
Carsten Selch Jensen, Birgitte Stoklund Larsen, Hans Vium Mikkelsen, Ja-
kob Stubgaard, Ole Bjerglund Thomsen, Peter Skov-Jakobsen, Rasmus 
Dreyer, Marlene Ringgaard Lorensen, Torben Rytter Kristensen  
 
Afbud 
Henrik Brandt-Pedersen, Eva Holmegaard Larsen, Peter Fischer-Møller, 
Henrik Bach 

Dagsorden 
 
1. Godkendelse af dagsorden. 
 

2. Godkendelse af referat/noter fra møde 26. marts 2021. ./. 
 

3. Arbejdet i Eksternt Råd.  

a. Evaluering 

b. Mødekadence (to årlige møder, deraf et som fællesmøde med Aka-
demisk Råd). Forretningsorden vedlagt. 



 

SIDE 2 AF 5 Dekan Carsten Selch Jensen (CSJ) minder rådet om mødekadence mv. I for-
året eller senere vil fakultetet vende tilbage med en evaluering af rådets ar-
bejde (Det bliver først senere på året, da fakultetet pga COVID 19 m.v. ikke 
har kunne nå det inden næste møde).  

 
4. Meddelelser. 
 

4A. Fakultetets meddelelser samt drøftelse deraf: 

a. Fakultetets ledelsesstruktur 

CJS orienterede om fakultetets ledelsesstruktur. Fakultetet har traditionelt 
kun haft én prodekan, hvis primære opgave har været at være stedfortræder 
for dekanen. Teologi har på det punkt skilt sig ud fra de øvrige fakulteter, 
som typisk har haft og har to eller flere prodekaner med hver deres hovedan-
svarsområde – fx forskning, uddannelse, omverdensrelationer mv. 

Fakultetets nuværende prodekan, Professor Heike Omerzu er således også 
Forskningsudvalgsformand – en post som hun har bestridt i flere år – og op-
fattes reelt af de øvrige fakulteter som den teologiske prodekan for forsk-
ning. For at stille fakultetet lige med de øvrige fakulteter og for ikke at sig-
nalere, at vi vægter uddannelse ringere end forskningen har jeg givet studie-
leder Marlene Ringgaard Lorensen titel af prodekan for uddannelse. Forelø-
big er der tale om en forsøgsordning der gælder for de næste tre år, og det 
primære formål er, at signalere udadtil at Det Teologiske Fakultet stiller det 
stærkest mulige hold både hvad angår forskning og uddannelse på tværs af 
Københavns Universitet og, at vi dermed er i synk med de øvrige fakulteter.  

Internt får udpegningen ikke nogen betydning i forhold til de allerede eksi-
sterende ledelsesopgaver, ledelsesgruppens sammensætning eller størrelse. 

Rådet to orienteringen til efterretning. 

b. Fakultetets økonomi (Forslag til finanslov 2022 og forventninger til 
de kommende års budget og budgetarbejde).  

Fakultetsdirektør Torben Rytter Kristensen (TRK) gennemgik forslaget til 
finanslov 2022. I overskrifter ser det sådan ud for Københavns Universitet: 
• Basismidlerne til forskning fra forskningsreserven er på FFL22 ind-bud-

getteret til og med 2024 (et fald på godt 200 mio. kr. fra 2024 til 2025). 
• Takst1 forhøjelsen (forhøjelsen af den tørre STÅ) er fortsat sat til at bort-

falde efter 2022.  
• Ift. Regeringens annoncerede regionaliseringsudspil må vi afvente  
ÆF22. 
• Målsætningen vedr. basisforskningsmidlerne om, at de offentlig forsk-

ningsbudgetter skal udgøre min.1,0 procent af BNP fastholdes.  



 

SIDE 3 AF 5 • Det of-fentlige forskningsbudget øges ca. 0,6 mia. kr. i 2022 i forhold til 
2021 (ca. 25,3 mia. kr. i 2022 svarende til 1,00 pct. af BNP)  

Overordnet er der grund til bekymring dels pga udgifter til bygninger, regio-
nalisering og bortfaldet af forhøjelsen af den tørre STÅ. 
Rådet drøftede kort de mørke udsigter. 

TRK fortsatte orientering med fokus på fakultetets forventede resultat for 
2021 og budgettet de kommende tre år. Der forventes et positivt resultat for 
2021 – en del højere end budgetteret – dette skyldes COVID 19, hvor det 
ikke har været mulige at gennemføre planlagte aktiviteter, ligesom ansættel-
ser er blevet forsinket og driften har været billigere pga. hjemsendelser. 

De kommende års budgettet ser fornuftige ud med forbehold for stigning i 
udgifter til bygninger, regionalisering og bortfaldet af forhøjelsen af den 
tørre STÅ. 

Rådet tog orienteringen til efterretning.  

c. Studiegennemførelse.  

i. Optag på teologiuddannelserne 2021. 
Årets kapacitet på den dimensionerede bacheloruddannelse er 125 og der er 
optaget 123. Årets kapacitet på den dimensionerede kandidatuddannelse er 
50, og der er optaget 36 studerende 
 
Sammenlignet med seneste periode er der tale om et mindre fald i det sam-
lede optag fra 129 til 123. Udsvinget i optaget er minimalt og optaget ligger 
fortsat på niveau med dimensioneringsloftet på 125. 
 

ii. Indtryk fra det nu gennemførte studiestartprogram 2021. 

CSJ gennemgik kort studiestarten, der på trods af COVID 19 må vurderes 
som værende tilfredsstillende. Fakultetet har et særligt fokus på de nyere år-
gange af studerende som ikke har haft mulighed for at opleve et fuldt åbent 
fakultet og derfor har nogle særlige udfordringer på studiemiljøområdet. Fa-
kultetet forventer, at have målrettede initiativer vendt mod de studerende 
også hen over de kommende semestre med henblik på, at sikre den bedst 
mulige integration af alle de studerende i det fælles studiemiljø.  

d. IRIS optag og opstart 

Der startede 13 på uddannelsen pr. 1/9 2021 (pt 11 tilbage). Opstarten gik 
fint med studiestartsdag den 2. september 2021. Fint fremmøde under stu-
diestart med til at lære hinanden og underviserne bedre at kende. Stemnin-
gen har været god (og de studerende følte sig vel modtaget). Fakultetet ser 
på den baggrund frem mod den første eksamensperiode ved årsskiftet 



 

SIDE 4 AF 5 2021/22 og i et lidt længere perspektiv mod det fulde gennemløb af den 
samlede kandidatuddannelse for det første hold af studerende.  
 

e. § 1a optag og opstart 

Fakultetet optog ved semesterstarten godt 30 studerende på den nye §1a-ud-
dannelse. Heraf havde omkring halvdelen særlige faglige forudsætninger for 
at kunne gennemførende den teologiske efteruddannelse ved eksempelvis 
allerede at have absolveret græsk eller taget et eller flere fag via ÅU.de fore-
løbige erfaringer peger på, at de studerende er glade for undervisningen og 
fællesskabet på fakultetet, men tilkendegiver også for en dels vedkom-
mende, at det er svært af følge med på det relevante faglige niveau, eksem-
pelvis i græsk. Det er fakultetets indtryk, at ikke alle har gjort sig klart, hvil-
ken arbejdsindsats der faktisk forventes af dem i forbindelse med de enkelte 
kurser.      

f. Internationalt samarbejder 

I år arbejder fakultetet på samarbejder med fakultetet med partnere i 4EU+, 
derfor var fakultetets ledelse i Prag til en drøftelse om samarbejde med 
Karls Universitetet. Ligesom fakultetet har løbende drøftelser med universi-
teter i hhv. Lund og Edinburgh om udvidelse af det eksisterende samarbejde  

g. Campusplaner. ./. 

Status på Campusplane blev kort gennemgået af TRK. 

 

4B. Aftagerrepræsentanternes meddelelser. 
Intet at bemærke. 
5. Regionalisering../.  
CSJ gav en status på regionaliseringsudspillet med udgangspunkt i det ud-
sendte bilag.  

Fakultetet har indmeldt forslag på implementeringsplan til Rektor. Forslaget 
har været drøftet med AR, SU, studienævnene, Dialogforum og i ledelses-
gruppen. Ligesom CSJ har været i dialog med medlemmer fra Eksternt Råd. 
SCJ takkede for denne dialog.  

Tilbagemeldinger herfra er skrevet ind under særlige hensyn: Den teologi-
ske kandidatuddannelse er ledighedsdimensioneret samtidig med, at afta-
gerne i folkekirken mangler præster, og der er oprettet en særuddannelse 
(§1A). 

Fakultetet skal dog fortsat arbejde med at reducere studiefrafaldet og inten-
sivere studieaktiviteten. Der vil fortsat være et retskrav for bachelorer til 
kandidatuddannelsen.  



 

SIDE 5 AF 5 Økonomien i regionaliseringsudspillet er svær at spå om, jf. ovenfor under 
pkt. 4A b. Fra optaget i 2022 indføres et karakterkrav på 6 for at komme ind 
på teologistudiet. Det kan være med til at ændre studentermassen og give 
mere studieparate studerende, der aflægger flere eksamener. Efter- og vide-
reuddannelsesområdet bliver ikke ramt af regionalisering, så det er et om-
råde, der også kan sættes ind på i forhold til øget indtægter. 

Herefter drøftede rådet det modsætningsfyldte i § 1a uddannelsen og kravet 
om reduktion på den ordinære uddannelse. Der var enighed om det usam-
menhængende i dette og nødvendigheden i at kontakte relevante beslut-
ningstagere herom. 

6. Sikring af uddannelseskvalitet. Orientering ved Marlene Ringgaard Lo-
rensen. 

a. Det løbende arbejde med at kvalitetssikre fakultetets uddannelser 

Se vedlagte redegørelse fra studieleder Marlene Ringgaard Lorensen ./. 

 

7. Inspirationsoplæg og drøftelse: The European Qur'an: Islamic Scripture 
European Religion and Culture. Præsentation af et forskningsprojekt ved 
Professor Jan Loop 

8. Evt., derunder næste møde (fællesmøde med Akademisk Råd fredag den 
4. marts 2022 kl. 12.00-15.00) ordinært møde fredag den 14. oktober 2022 
kl. 11-13.30. 

Intet at bemærke 
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